
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Petra Terchová

Název práce: Důvody vyjadřování úcty seniorům: respekt k hrdinům nebo soucit se slabými?

Vedoucí práce: Martin Hájek

Oponent/tka: 

Navržené hodnocení:  velmi dobře 

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište 
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně 
strukturována?
Výzkumné otázky jsou jasně formulovány v druhé části. Závěry otázkám odpovídají, i když čtenář by
si možná jako odpověď na otázku „Jakými způsoby je seniorům vyjadřována úcta?“ představoval 
katalog pozorovaných  způsobů chování a nikoliv obecné rozdělení na kauzální a samovolné 
projevy. 
Struktura práce je standardní, tj. vhodná.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Ano.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich 
analýzy?
Autorka prováděla pozorování a rozhovory. Výběr míst pro pozorování i respondentů nebyl sice 
nijak sofistikovaný, ale podle mého názoru je obhajitelný. Od pozorování bych očekával více 
zjištění, ale uznávám, že by to bylo velmi časově náročné. Analýza rozhovorů sice proběhla jen 
jakousi formou seskupování podobných názorů, nicméně soudě podle výsledku, přinesla zajímavá a 
domnívám se i validní zjištění.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Argumentace autorky je podložená a transparentní. Protože využívá ideálnětypické kategorie, 
nedopouští se nepodložených zobecnění.

5. Jsou v práci autorova/autorčina  tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Výborná.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
-

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Jak se k projevování úcty vztahuje fenomén ageismu? Je zjevné, nepůjde o vztah jednoduchý, 

1/2



protože úctu vůči starším lidem nevylučuje, ale ani nezvyšuje.

Celkové hodnocení práce: Bakalářská práce splňuje nároky kladené na tento typ práce a 
doporučuji jí k obhajobě. 

Datum: 30. května 2015 Podpis:

2/2


